

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5617
04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
पंजाब में सरकारी अस्पतालों में अवसंरचना की कमी

† 5617. श्रीमती हरसिमरत कौर बादल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में, विशेषकर पंजाब में कैंसर के विभिन्न प्रकारों, पीड़ितों के आयु समूहों और मामलों पर अध्ययन कराया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या सरकार ने पंजाब में सरकारी अस्पतालों में अवसंरचना की कमी पर ध्यान दिया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद (आईसीएमआर)-राष्ट्रीय कैंसर रजिस्ट्री कार्यक्रम के आंकड़ों के अनुसार देश में फेफड़े और स्तन के कैंसर क्रमशः पुरुषों और महिलाओं में सबसे सामान्य प्रकार के कैंसर हैं। फेफड़े (पुरुषों) और स्तन (महिलाओं) के वर्ष 2024 के दौरान रिपोर्ट किए गए कैंसर के मामलों की अनुमानित संख्या निम्न है।

भारत में सबसे सामान्य कैंसर के मामलों की अनुमानित व्यापता दर (2024)	
अंग	मामले
फेफड़े (पुरुष)	79279
स्तन (महिला)	227152

कैंसर के अनुमानित उच्चतर मामलों वाले पांच राज्यों में उत्तर प्रदेश (2,10,958), महाराष्ट्र (1,21,717), पश्चिम बंगाल (1,13,581), बिहार (1,09,274) और तमिलनाडु (93,536) हैं। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों-वार वर्ष 2020 से 2024 तक पिछले पांच वर्षों के दौरान देश में सभी प्रकार के कैंसर के मामलों की अनुमानित संख्या अनुलग्नक में है।

(ख): पंजाब राज्य में राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, अमृतसर को राज्य कैंसर संस्थान (एससीआई) के रूप में अनुमोदित किया गया है और सिविल अस्पताल, फाजिल्का को विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या स्तर पर कैंसर परिचर्या के लिए सुविधा केन्द्रों में वृद्धि करने के लिए कैंसर विशिष्ट स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केन्द्रों

की सुदृढ़ीकरण योजना के अंतर्गत कैंसर विशिष्ट परिचर्या केन्द्र (टीसीसीसी) के रूप में अनुमोदित किया गया है। इस योजना के तहत, देश भर में एससीआई और टीसीसीसी की स्थापना के लिए राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता प्रदान की जाती है। 39 संस्थानों (19 एससीआई और 20 टीसीसीसी) को मंजूरी दी गई है। अमृतसर स्थित एससीआई शल्य चिकित्सा, किमोथेरेपी और रेडियोथिरेपी उपचार प्रदान करता है। फाजिल्का में स्थित टीसीसीसी कीमोथेरेपी और आउट पेशेंट विभाग सेवाएं प्रदान कर रहा है।

केंद्रीय बजट 2025-26 की घोषणा के अनुसार, सरकार की योजना अगले तीन वर्षों में सभी जिला अस्पतालों में डे केयर कैंसर सेंटर (डीसीसीसी) स्थापित करने की है, जिनमें से 200 केंद्र 2025-2026 में स्थापित करने हेतु योजनाबद्ध है। यह पहले मौजूदा प्रयासों पर आधारित है, जिसमें जिला अस्पतालों में पहले से ही 372 जिला डे केयर सेंटर स्थापित हैं।

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत एम्स, भटिंडा सहित भारत में सभी 22 नए एम्स में नैदानिक, चिकित्सा और शल्य चिकित्सा सेवाओं के साथ कैंसर उपचार सुविधा केन्द्रों को मंजूरी दी गई है। इसके अलावा, परमाणु ऊर्जा विभाग के माध्यम से पंजाब में चंडीगढ़, संगरूर और मुल्लांपुर सहित कैंसर केन्द्र स्थापित किए गए हैं।

अनुलग्नक

भारत में विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा बताई गई सभी प्रकार के कैंसर के मामलों की अनुमानित संख्या - (2020-2024)					
राज्य	2020	2021	2022	2023	2024
जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र	12726	13060	13395	13744	14112
लद्दाख संघ राज्य क्षेत्र	286	294	302	309	318
हिमाचल प्रदेश	8799	8978	9164	9373	9566
पंजाब	38636	39521	40435	41337	42288
चंडीगढ़	1024	1053	1088	1120	1152
उत्तरांचल	11482	11779	12065	12348	12642
हरियाणा	29219	30015	30851	31679	32513
दिल्ली	25178	25969	26735	27561	28387
राजस्थान	70987	72825	74725	76655	78604
उत्तर प्रदेश	201319	206088	210958	215931	221000
विहार	103711	106435	109274	112180	115123
सिक्किम	445	465	496	525	561
अरुणाचल प्रदेश	1035	1064	1087	1125	1143
नागालैंड	1768	1805	1854	1890	1935
मणिपुर	1899	2022	2097	2169	2250
मिजोरम	1837	1919	1985	2063	2114
त्रिपुरा	2574	2623	2715	2790	2871
मेघालय	2879	2943	3025	3099	3168
असम	37880	38834	39787	40721	41713
पश्चिम बंगाल	108394	110972	113581	116230	118910
झारखण्ड	33961	34910	35860	36840	37824
उडीसा	50692	51829	52960	54136	55335
छत्तीसगढ़	27828	28529	29253	30014	30763
मध्य प्रदेश	77888	79871	81901	84029	86124
गुजरात	69660	71507	73382	75290	77205
दमन	124	135	150	161	173
दादरा और नगर हवेली	206	219	238	252	268
महाराष्ट्र	116121	118906	121717	124584	127512
तेलंगाना	47620	48775	49983	51145	52334
आंध्र प्रदेश	70424	71970	73536	75086	76708
कर्नाटक	85968	88126	90349	92560	94832
गोवा	1618	1652	1700	1735	1783
लक्षद्वीप	27	28	28	31	32
केरल	57155	58139	59143	60162	61175
तमिलनाडु	88866	91184	93536	95944	98386
पांडिचेरी	1577	1623	1679	1753	1823
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	366	380	393	401	408
कुल	1392179	1426447	1461427	1496972	1533055

संदर्भ: राष्ट्रीय कैंसर रजिस्ट्री कार्यक्रम
